
ORDINANZA SINDACALE

Registro Generale: 13 - del 19/05/2023

OGGETTO:FESTA PATRONALE CITTADINA MARIA SANTISSIMA DEL
SOCCORSO. POSTICIPO NELLE GIORNATE DEL 28-29
MAGGIO 2023.

L'anno duemilaventitré il giorno 19 del mese di Maggio nella sede Municipale,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il
Sindaco Avv. Francesco Miglio nell’esercizio delle proprie funzioni

Il Sindaco:
Avv. Francesco Miglio

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
0
1
2
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
2
:
5
1



IL SINDACO

Premesso che ogni anno la Città di San Severo celebra solennemente la devozione alla Madonna del
Soccorsa la terza domenica del mese di maggio;
Rilevato che in data 18 maggio 2023, presso gli Uffici della Prefettura di Foggia si è tenuto, a seguito
di convocazione da parte di S.E. il Prefetto di Foggia, un tavolo tecnico al quale ha partecipato, in
rappresentanza del Comune di San Severo, il Sindaco della Città di San Severo;
Atteso che al termine del predetto tavolo tecnico si è deciso di posticipare i festeggiamenti in onore
di Maria Ss. del Soccorso nelle giornate di domenica 28 e lunedì 29 maggio 2023, posto che la Chiesa
ha confermato in tali date le solenni processioni con il simulacro della Beata Vergine e dei Santi;
Considerato che:

 la festa del Santo Patrono, come giornata da considerarsi festiva, trova in Italia il suo fondamento
nei contratti collettivi secondo un consolidato indirizzo giurisprudenziale per cui “è fatto notorio
che tutti i Comuni considerino giorno festivo la giornata di celebrazione del Santo Patrono, per
una consuetudine che trova esplicito riconoscimento nell’intesa tra Stato e Santa Sede, cui rinvia
l'art. 6 della l. 121/1985, esclusivamente per la città di Roma. Tuttavia, nei Contratti Collettivi la
festività è stata estesa anche al giorno del Santo Patrono, al fine di riconoscere il diritto dei
lavoratori subordinati di astenersi dalle prestazioni lavorative, pur conservando la retribuzione
ordinaria”;

 Il CCNL 2019/2021 del 16/11/2022 comparto Funzioni Locali, all’art. 38, comma 6, dispone
espressamente che: “A tutti i dipendenti sono altresì attribuite quattro giornate di riposo da
fruire nell’anno solare ai sensi ed alle condizioni previste dalla menzionata L. n. 937/77. È altresì
considerato giorno festivo la ricorrenza del Santo patrono della località in cui il dipendente
presta servizio, purché ricadente in un giorno lavorativo”;

Rilevato che, per le ragioni su esposte, si ritiene di dover disporre la chiusura degli Uffici comunali
nella giornata di lunedì 29 maggio 2023 in concomitanza con la celebrazione della festività patronale,
confermando lo svolgimento dell’ordinaria attività lavorativa degli Uffici nella giornata di lunedì 22
maggio 2023;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce al Sindaco la competenza ad adottare i
provvedimenti relativi agli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel Territorio;
Ritenuto di provvedere in merito

ORDINA
Per quanto illustrato e specificato in premessa:

1. la chiusura degli Uffici comunali nella giornata di lunedì 29 maggio 2023, in occasione della
celebrazione della festività della Santa Patrona della Città di San Severo e, per conseguenza,
la regolare apertura degli Uffici comunali nella giornata di lunedì 22 maggio 2023.

DISPONE

 Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune di San Severo.
 Di informare la cittadinanza a mezzo di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.

VISTO
Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Luciana Piomelli

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
0
1
2
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
2
:
5
1



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.1703

L'Ordinanza Sindacale N.13 del 19-05-2023, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e
della trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente
dal 19-05-2023 al 03-06-2023

Data
19/05/2023

Il responsabile della pubblicazione
Avv. Francesco Miglio -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
0
1
2
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
2
:
5
1



REPORT FIRME DIGITALI

L'Ordinanza Sindacale N.13 del 19-05-2023, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: MIGLIO FRANCESCO il 19/05/2023 15:32:07

Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Scadenza certificato: 16/06/2023 01:59:59

Data
19/05/2023

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
0
1
2
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
9
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
2
:
5
1


	Dettagli Firma

